Họ không được tính toán việc gì từ nay và cấm không được ra khỏi thành phố...".

*

Đã không được người Thanh giúp đỡ, lại còn bị họ theo dõi, ngăn cấm mọi hoạt động, ông Thuyết vô cùng
đau khổ. rong khi đó, những tin tức không tốt từ quê nhà nườm nượp bay sang:

 Ngày 26 tháng 9 Mậu Tý (1888), vua Hàm Nghi bị tên Trương Quang Ngọc làm phản bắt đem nộp cho
Pháp. Người con của ông là Tôn Thất Thiệp đang làm nhiệm vụ bảo vệ vua Hàm Nghi bị giết.